
01

 RESOLUTIONS | RESOLUCIÓNES | RÉSOLUTIONS
ONLY ONE RESOLUTION PER SHEET!  |  SOLO UNA RESOLUCIÓN POR HOJA!  |  UNE SEULE RÉSOLUTION PAR 
FEUILLE!

Title | Titulo | Titre: Résolution sur l’éradication des violences de 
genre et des féminicides en Amérique  

Organization | Organización | 
Organisation:

JPRD, JIZ, JMAS, JPINU, Franja Morada, Juventud 
Radical, J Liberales, J Liberacionista, JNE

Country | País | Pays:

Panamá, México, Venezuela, Honduras, 
Argentina, Argentina, Colombia, Costa Rica, 
Uruguay

Les violences de genre et les féminicides constituent l’une des violations des droits humains les plus graves 
et les plus systématiques en Amérique.  Notre région continue d’enregistrer  des chiffres alarmants de  
meurtres de femmes fondés sur le genre, ainsi que de multiples formes de violences physiques, sexuelles,  
psychologiques, économiques et politiques qui affectent de manière disproportionnée les femmes et les 
filles.

Ces  violences  ne  constituent  pas  un  phénomène  isolé  ni  conjoncturel,  mais  résultent  de  structures 
patriarcales  profondément  enracinées,  de  systèmes  économiques  inégalitaires,  de  niveaux  élevés 
d’impunité institutionnelle et de l’absence de politiques publiques globales, durables et sensibles au genre.

Considérant que :

● Les violences de genre et les féminicides constituent une violation grave et systématique des 
droits humains, affectant de manière disproportionnée les femmes, les filles et les personnes de la 
diversité sexuelle et de genre en Amérique latine.

● L’Amérique est l’une des régions du monde présentant les niveaux les plus élevés de violences 
féminicides, avec au moins 3 828 féminicides recensés en 2024, ce qui démontre la persistance de 
cette crise structurelle.

● La  majorité  des  féminicides  surviennent  dans  des  contextes  de  violences  préalables, 
principalement dans la sphère domestique,  révélant de graves défaillances des mécanismes 
étatiques de prévention, de protection et de réponse précoce.

● L’impunité et le manque d’accès effectif à la justice, aggravés par l’absence d’une perspective de 
genre au sein des institutions, perpétuent les violences et revictimisent les personnes concernées.

● Les  jeunes  femmes  et  les  personnes  LGBTIQ+,  ainsi  que  les  femmes  autochtones,  afro-
descendantes, rurales et migrantes, sont confrontées à des risques accrus en raison de formes 
multiples et croisées de discrimination.

● L’IUSY a réaffirmé son engagement politique en faveur de l’éradication des violences de genre, en 
les reconnaissant comme une priorité centrale des jeunesses socialistes à l’échelle internationale.

Décide :

1

1

2
3
4

5
6
7
8
9

10
11
12

13

14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29

30

2
3



02

● De reconnaître les violences de genre et les féminicides comme une crise structurelle et régionale 
en  Amérique  latine,  constituant  une  grave  violation  des  droits  humains  et  un  obstacle  à  la 
démocratie,  à  la  justice  sociale  et  à  l’égalité  réelle.

● De  condamner  catégoriquement toutes  les  formes  de  violences  sexistes,  y  compris  les 
féminicides,  ainsi  que  les  violences  sexuelles,  psychologiques,  économiques,  politiques  et 
institutionnelles exercées contre les femmes et les personnes de la diversité sexuelle et de genre.

● D’exiger des États de la région le renforcement et la mise en œuvre effective de cadres juridiques, 
de politiques publiques et de mécanismes institutionnels dotés d’une perspective de genre et de 
budgets suffisants, afin de prévenir, traiter, sanctionner et éradiquer les violences de genre.

● De dénoncer l’impunité structurelle et les défaillances des systèmes de justice qui perpétuent les 
violences, revictimisent les personnes concernées et entravent l’accès à la vérité, à la justice et à  
une réparation intégrale.

● De réaffirmer l’engagement féministe, socialiste et intersectionnel de l’IUSY, en reconnaissant que 
l’éradication  des  violences  de  genre  est  indissociable  de  la  lutte  contre  les  inégalités 
économiques, sociales, raciales et de genre en Amérique.

Les violences de genre et les féminicides en Amérique et dans le monde constituent une crise structurelle  
qui  exige  des  réponses  politiques  urgentes  et  transformatrices.  Les  chiffres  auxquels  la  région  est 
confrontée révèlent non seulement l’ampleur du problème, mais aussi les défaillances persistantes des 
États à garantir la vie, la sécurité et les droits des femmes et des personnes de la diversité sexuelle et de 
genre.

Depuis  l’Union  internationale  des  jeunesses  socialistes  (IUSY),  nous  réaffirmons  notre  engagement  à 
promouvoir un agenda féministe mondial qui lutte contre l’impunité, renforce la prévention et fasse de 
l’éradication des violences sexistes une priorité politique. En tant que jeunesses socialistes, nous assumons 
la responsabilité de transformer les structures qui reproduisent les inégalités et de construire des sociétés 
libérées de la violence, où la vie et la dignité de toutes et tous soient pleinement respectées.

NOTE: Please number each line!

 

4

31
32
33

35
36
37

39
40
41
42
43
44
45
46
47

48
49
50
51
52

53
54
55
56
57

58

59

60

5
6


